
          “Вести Забайкальска” № 32 от 28 июня 2019 г.                                                                1
28 июня 2019

№ 32
(524)

УВАЖАЕМЫЕ СОБСТВЕННИКИ ПОМЕЩЕНИЙ!

Администрация городского поселения «Забайкальское»  уведомляет Вас о том, что на основании извещения  Государственной 
Инспекции Забайкальского края  от 26.06.2019года, возникло основание для исключения сведений  из реестра лицензий 
Забайкальского края,  о МКД расположенных по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская,  дд.2,15,17,23,25,27,31,33,35,
42,44,46,50,52,53,56,59,61,63,65,74,76;

-ул. Комсомольская, дд.3,7,16,45,47,49,51,55,81,83,85; 
-ул.Железнодорожная,  дд. 12,14,18,22,31,32,33,42,50,60;
-ул. Даурская, дд.1,12,12. 
и прекращению деятельности по управлению Вашим домом УК ООО «Комфорт-Сервис».

Извещение Государственной инспекции Забайкальского края размещено на официальном сайте администрации ГП 
«Забайкальское» www.zabadm.ru.

УВАЖАЕМЫЕ ЗАБАЙКАЛЬЦЫ!

Доводим до вашего сведения – купание на водных объектах, расположенных на территории городского поселения 
«Забайкальское» (Соловьевское озеро, пруды-накопители), категорически запрещено, их территория не является зоной 
отдыха. Просим быть благоразумными и ответственными. Не отпускать без присмотра детей в запрещенные для купания 
места. 

ДЕТИ-ПАССАЖИРЫ

В общественном транспорте:
Кажется, что именно тут ничего трудного и нет, - зашел ребенок в 
автобус, сел и поехал, однако и пассажирам необходимо соблюдать 
Правила.
Опасность передвижения в общественном транспорте связана, 
как правило, с резким торможением, к которому пассажиры всегда 
не готовы.
Родителям, которые разрешают детям самостоятельно 
передвигаться на общественном транспорте, нужно разъяснить 
ребятам следующие правила:

1) Ожидать общественный транспорт безопасно только на 
посадочной площадке, а если ее нет, то на тротуаре или обочине, 
но в любом случае – подальше от проезжей части дороги.

2) Вход в маршрутный транспорт можно осуществлять только 
после полной остановки транспортного средства.

3) Находясь в салоне общественного транспорта необходимо 
крепко держаться за поручни.

4) Следует уступать места пожилым и больным людям – это 
правило не только вежливости, но и безопасности – ведь на резкое 
торможение им тяжелее среагировать и удержаться на ногах.

5) Запрещается отвлекать водителя от управления, а также 
открывать двери транспортного средства во время его движения.

6) К выходу следует подготовиться заранее, чтобы не пришлось 
спешить. Выйдя из транспорта, торопиться также не следует. 
Особенно если нужно перейти на другую сторону дороги. 
Необходимо четко усвоить: переходить проезжую часть можно 
только по пешеходному переходу.

В салоне автомашины:
Ребенок в салоне автомашины целиком и полностью зависит от 
водителя. К сожалению, пренебрежение элементарными мерами 
безопасности родителями не только для себя, но и для ребенка 
может закончиться очень трагично. Особенно если при движении 
автомашины ребенок располагается на руках. В этом случае 
ошибочно полагать, что, держа на руках, мы его оберегаем. При 
столкновении или резком торможении вес пассажира возрастает в 
несколько раз, и удержать ребенка от резкого удара практически 
невозможно. Если при этом и сам взрослый не пристегнут ремнем 
безопасности, то это верная гибель для малыша. Доказано, что 
ничего лучше специальных удерживающих средств для перевозки 
детей не оберегает их в момент столкновения.

ПРЕЖДЕ ЧЕМ ОТПРАВИТЬСЯ С РЕБЕНКОМ 
НА АВТОМАШИНЕ ПОБЕСПОКОЙТЕСЬ О ЕГО 

БЕЗОПАСНОСТИ:

1) Приобретите детское удерживающее устройство согласно весу 
и росту ребенка (сегодня большое количество производителей 
предлагают свою продукцию, более безопасными будут являться 
те кресла, у которых небольшой диапазон веса).

2) Строго следуйте инструкции от производителя автомобиля, 
как и где правильно установить детское кресло, каким образом оно 
фиксируется.
Отправляясь в путешествие на автомашине, приучайте ребенка 
занимать свое место в детском кресле, он быстро к этому 
привыкнет, и другое место ему самому скоро будет не по душе. 
При этом сами пристегивайтесь ремнем безопасности, что также 
послужит для ребенка хорошим примером.



“Вести Забайкальска” № 32 от 28 июня 2019 г.                                                                2

ПРОКУРОР РАЗЪЯСНЯЕТ: УГОЛОВНАЯ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ 

ОБЯЗАННОСТЕЙ ПО ВОСПИТАНИЮ 
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Ответственность за неисполнение обязанностей по воспитанию 
несовершеннолетнего предусмотрена статьей 156 Уголовного кодекса 
Российской Федерации.
Под неисполнением обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего 

следует понимать уклонение лица от выполнения действий по воспитанию 
несовершеннолетнего, например, не предоставление питания, одежды 
и обуви по сезону, надлежащих бытовых условий для проживания, не 
обеспечение своевременного получения медицинской помощи и лечения, 
которые оно должно совершать в силу возложенных обязанностей.
Неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по 

воспитанию несовершеннолетнего влекут уголовную ответственность 
в случаях, когда они соединены с жестоким обращением, под которым 
понимаются действия, причиняющие подростку физические и (или) 
нравственные страдания либо наносящие ему психическую травму: 
грубое нарушение режима дня; содержание в условиях, угрожающих 
жизни и здоровью; не обеспечение условий для полноценного отдыха и 
сна несовершеннолетнего, физическое и психическое насилие (пытки, 
побои, истязания); пренебрежительное, грубое, унижающее человеческое 
достоинство обращение; систематические насмешки над его физическими 
или умственными данными, вызывающие чувство собственной 
неполноценности); эксплуатация несовершеннолетнего; применение 
наказаний, причиняющих физические и нравственные страдания (лишение 
пищи, воды, тепла и света, водворение из дома или из воспитательного 
учреждения на улицу, лишение сна) и другое.
Ответственность по данной статье Уголовного кодекса Российской 

Федерации наступает для родителей, иных лиц, на которых возложены 
данные обязанности (усыновители, попечители), педагогического 
работника или другого работника образовательной организации, 
медицинской организации, организации, оказывающей социальные 
услуги, либо иной организации, обязанного осуществлять надзор за 
несовершеннолетним (педагоги, воспитатели, врачи).
За неисполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего 

предусмотрены следующие виды наказаний: штраф до 100 000 рублей 
или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за 
период до 1 года, либо обязательные работы на срок до 440 часов, либо 
исправительные работы на срок до 2 лет, либо принудительные работы на 
срок до 3 лет с лишением права занимать определенные должности или 
заниматься определенной деятельностью на срок до 5 лет или без такового, 
либо лишение свободы на срок до 3 лет с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 
срок до 5 лет или без такового.

ПРОКУРОР РАЗЪЯСНЯЕТ: ДОЛЖНОСТНЫЕ ЛИЦА, 
УПОЛНОМОЧЕННЫЕ СОВЕРШАТЬ ЗАДЕРЖАНИЕ 
ГРАЖДАНИНА ПО ПОДОЗРЕНИЮ В СОВЕРШЕНИИ 

ПРЕСТУПЛЕНИЯ

Порядок проведения задержания гражданина, подозреваемого 
в совершении преступления, определен в главе 12 Уголовно-
процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ).
Так, в соответствии со ст. 91 УПК РФ орган дознания, дознаватель, 

следователь вправе задержать лицо по подозрению в совершении 
преступления, за которое может быть назначено наказание в виде лишения 
свободы. 
При этом должно иметь место одно из следующих условий:
- когда это лицо застигнуто при совершении преступления или 

непосредственно после его совершения;
- когда потерпевшие или очевидцы укажут на данное лицо как на 

совершившее преступление;
- когда на этом лице или его одежде, при нем или в его жилище будут 

обнаружены явные следы преступления.
В случае если, имеются иные данные, дающие основание подозревать 

лицо в совершении преступления. К таким данным можно отнести:-если 
это лицо пыталось скрыться, 

-не имеет постоянного места жительства, 
-не установлена его личность,
- если следователем с согласия руководителя следственного органа 

или дознавателем с согласия прокурора в суд направлено ходатайство 
об избрании в отношении указанного лица меры пресечения в виде 
заключения под стражу.
При этом моментом задержания подозреваемого считается официальное 

объявление управомоченного должностного лица гражданину о том, что он 
задерживается по подозрению в конкретном преступлении. 
Статьей 92 УПК РФ определено, что после доставления подозреваемого 

в орган дознания или к следователю в срок не более 3 часов должен быть 
составлен протокол задержания, в котором делается отметка о том, что 
подозреваемому разъяснены права, предусмотренные статьей 46 УПК РФ.
О произведенном задержании орган дознания, дознаватель или 

следователь обязан сообщить прокурору в письменном виде в течение 12 
часов с момента задержания подозреваемого.

забайкальск.прокуратура.забайкальскийкрай.рф

Отдел защиты растений филиала ФГБУ «Россельхозцентр» 
по Забайкальскому краю сообщает, что при проведении 
фитосанитарного мониторинга по юго-восточным 
районам края зарегистрировани лёт лугового мотылька. В 
Забайкальском районе интенсивность лёта - сильная.
Начало массовой яйцекладки и появление первых гусениц 
ожидается в течение 7-14 дней.
Луговой мотылек - один из наиболее опасных массовых 
вредителей подсолнечника, сахарной свеклы, люцерны, 
бахчевых и овощных культур, кукурузы, плодовых 
насаждений, который в годы массового размножения 
способен полностью уничтожить посевы.
Руководителям хозяйств всех форм собственности 
рекомендуется провести обследование сельсохозяйственных 
угодий и при необходимости провести обработку против 
гусениц лугового мотылька одним из нижеперечисленных 
препаратов:

- «Шарлей 25 % МЭ» -0,2 л. на 1 га.;
- «Имидор», врк - 0,15 л. на 1 га.;
- «Карачар», кэ -0,15 л. на 1 га.;
-«Фаскорд», кэ - 0,2 л. на 1 га.;
- «Децис-профи» - 0,025 кг. на 1 га.

С раннего возраста приучайте детей соблюдать Правила дорожного 
движения. И не забывайте, что личный пример – самая доходчивая 
форма обучения. Помните! Ребенок учится «законам дороги», беря 
пример с вас, родителей, и других взрослых. Пусть Ваш пример учит 
дисциплинированному поведению на улице не только Вашего ребенка, но 
и других детей.

Инна Вершинина,
инспектор по пропаганде БДД ОГИБДД по Забайкальскому району

КАК НЕ ИСПОРТИТЬ ОТПУСК ИЗ-ЗА ДОЛГОВ ПО 
НАЛОГАМ

В преддверии отпускного сезона ФНС России рекомендует 
заранее убедиться в отсутствии долгов по налогам. Непогашенная 
задолженность является основанием для обращения за ее взысканием 
в службу судебных приставов, которые имеют право ограничить выезд 
должника за пределы России.
Получить актуальную информацию о задолженности, а также 

оплатить налоги можно в «Личном кабинете налогоплательщика для 
физических лиц». Для этого достаточно ввести реквизиты банковской 
карты или воспользоваться онлайн-сервисом одного из банков-
партнёров ФНС России. Оплатить налоги можно также с помощью 
сервиса «Заплати налоги» на сайте ФНС России или в банке, в кассах 
местных администраций, в отделении почты.
Для решения вопросов, связанных с задолженностью, можно 

обратиться в любую налоговую инспекцию, направить заявление через 
Личный кабинет или с помощью сервиса «Обратиться в ФНС России».
Подробная информация о последствиях неуплаты налогов 

представлена в видеоролике на сайте ФНС России.



          “Вести Забайкальска” № 32 от 28 июня 2019 г.                                                                3

Администрация городского поселения «Забайкальское»
Муниципального района «Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Забайкальск

«25» июня  2019 г.                                                                                                                                                                                        № 198

О внесение изменений в постановление Администрации городского поселения «Забайкальское» Муниципального района 
«Забайкальский район»№ 223 от 03.12.2018 г.  «Об утверждении реестра и схемы расположения специализированных площадок 
для размещения контейнеров под твердые коммунальные отходы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в 
Российской Федерации», Федеральным законом от  10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 24.06.1998 
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения», в  целях  упорядочения работы по сбору и вывозу твердых коммунальных отходов, предотвращению вредного 
воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения, обеспечению чистоты и порядка на территории городского поселения 
«Забайкальское» руководствуя статьей 28 Устава городского поселения «Забайкальское», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить реестр специализированных площадок для размещения контейнеров под твердые коммунальные отходы (ТКО) (согласно 
приложению №1) в новой редакции.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в информационном вестнике «Вести Забайкальска» 
и на официальном сайте администрации городского поселения «Забайкальское».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского  поселения «Забайкальское»                                                                                                               О.Г. Ермолин 
                                                                                                                              

 Приложение  №2
к Постановлению администрации

городского  поселения «Забайкальское»
 от « 25 » июня  2019 года  № 198  

Доводим до сведения руководителей предприятий, организаций, учреждений, осуществляющих свою деятельность на 
территории Забайкальского района, а так же тех, кто проживает в приграничных населенных пунктах о необходимости 
соблюдения статей 10 и 19 Соглашения между Правительством РФ и Правительством КНР о режиме российско-китайской 
границы, подписанного 9 ноября 2006 года.
Статья 19: «Запрещается охота с ведением стрельбы в пределах 1000 метров с обеих сторон от линии границы, а так же 
стрельба с территории государства одной стороны и переход границы с целью преследования птицы и зверя».
Часть 1 статьи 10: «Граждане государства каждой из сторон могут осуществлять рыбный промысел в пограничных водах 
по свою сторону от линии границы. Запрещается ведение лова с использованием взрывчатых и токсических  веществ, а 
также других методов лова, которые могут нанести ущерб рыбным и иным живым водным ресурсам пограничных вод».



“Вести Забайкальска” № 32 от 28 июня 2019 г.                                                                4

КАК НЕ ИСПОРТИТЬ ОТПУСК ИЗ-ЗА ДОЛГОВ ПО НАЛОГАМ

В преддверии отпускного сезона ФНС России рекомендует заранее убедиться в отсутствии долгов по налогам. Непогашенная 
задолженность является основанием для обращения за ее взысканием в службу судебных приставов, которые имеют право ограничить 
выезд должника за пределы России.
Получить актуальную информацию о задолженности, а также оплатить налоги можно в «Личном кабинете налогоплательщика для 
физических лиц». Для этого достаточно ввести реквизиты банковской карты или воспользоваться онлайн-сервисом одного из банков-
партнёров ФНС России. Оплатить налоги можно также с помощью сервиса «Заплати налоги» на сайте ФНС России или в банке, в кассах 
местных администраций, в отделении почты.
Для решения вопросов, связанных с задолженностью, можно обратиться в любую налоговую инспекцию, направить заявление через 
Личный кабинет или с помощью сервиса «Обратиться в ФНС России».
Подробная информация о последствиях неуплаты налогов представлена в видеоролике на сайте ФНС России.



          “Вести Забайкальска” № 32 от 28 июня 2019 г.                                                                5

ПАМЯТКА ПО СОДЕРЖАНИЮ, ВЫПАСУ И ПЕРЕГОНУ
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ НА 

ТЕРРИТОРИИ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ И О МЕРАХ 

АДМИНИСТРАТИВНОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА НЕСОБЛЮДЕНИЕ 

ПРАВИЛ СОДЕРЖАНИЯ, ВЫПАСА И ПЕРЕГОНА 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ НА 

ТЕРРИТОРИИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

Настоящая памятка содержит выдержки из правил содержания, 
выпаса и перегона сельскохозяйственных животных на 
территории Забайкальского края, утвержденных постановлением 
Правительства Забайкальского края от 28 сентября 2015 года № 
476.
Свободное перемещение животных допускается в пределах 
объектов, связанных с их содержанием, и (или) на участке, 
принадлежащем владельцу на том или ином вещном праве, с 
применением мер, исключающих случаи выхода животных за их 
пределы.
Запрещается допускать бродяжничество животных, безнадзорный
выпас и перегон животных.
К выпасу и перегону не допускаются больные животные 

(признанные больными по результатам лабораторных 
исследований, признанные больными ветеринарным врачом 
на основании клинических признаков), а также животные, 
переболевшие вирусными болезнями.
Выпас и перегон животных осуществляется индивидуально либо 
в стаде под надзором владельцев животных или уполномоченных 
ими лиц.

ПРИ ВЫПАСЕ И ПЕРЕГОНЕ ЖИВОТНЫХ 
НЕОБХОДИМО !!!:

1) осуществлять постоянный надзор за животными, не допуская 
их перемещения в места, не предназначенные для этих целей;

2) исключать возможность выхода животных на 
сельскохозяйственные угодья, на территории больниц, 
школ, детских садов, иных организаций независимо от их 
организационно-правовых форм и форм собственности, а также 
на территории спортивных и детских площадок, парков, скверов, 
зон отдыха населения, мест захоронений и иных мест общего 
пользования;

3) принимать меры, обеспечивающие безопасность людей и 
представителей животного мира, а также имущества физических 
лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических 
лиц.
Выпас животных осуществляется в специально определенных 
местах. Выпас свиней не допускается. Перегон животных 
на дорогах осуществляется в соответствии с Правилами 
дорожного движения Российской Федерации, утвержденными 
постановлением Совета Министров - Правительства Российской 
Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 «О правилах дорожного 
движения», под обязательным надзором владельцев животных 
или уполномоченных ими лиц, при этом перегон животных 
разрешается лицам не моложе 14 лет.
Маршруты перегона животных согласовываются с Министерством
сельского хозяйства Забайкальского края в установленном ею 
порядке. Запрещается перегон животных в многолюдных местах.

ВЛАДЕЛЬЦЫ ЖИВОТНЫХ В СООТВЕТСТВИИ С
ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ ОБЯЗАНЫ!!!:

1) соблюдать зоогигиенические и ветеринарно-санитарные 
требования при размещении, строительстве, вводе в эксплуатацию 
объектов, связанных с содержанием животных;

2) осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия,
обеспечивающие предупреждение болезней животных;
3) содержать в надлежащем состоянии животноводческие 

помещения и сооружения для хранения кормов;
4) не допускать загрязнения окружающей среды отходами
жизнедеятельности животных;
5) предоставлять специалистам в области ветеринарии по 
их требованию животных для осмотра, немедленно извещать 
указанных специалистов о всех случаях внезапного падежа или 
одновременного массового заболевания животных, а также об их 
необычном поведении;

6) до прибытия специалистов в области ветеринарии принять 
меры по изоляции животных, подозреваемых в заболевании;

7) соблюдать установленные ветеринарно-санитарные правила 
перевозки и убоя животных, переработки, хранения и реализации 
продуктов животноводства;

8) выполнять указания специалистов в области ветеринарии о 
проведении мероприятий по профилактике болезней животных и 
борьбе с этими болезнями;

9) гуманно обращаться с животными, соблюдать надлежащие 
санитарноветеринарные и зоогигиенические требования к их 
содержанию;

10) соблюдать иные предусмотренные федеральным 
законодательством обязанности.

ВНИМАНИЕ!!! ВЛАДЕЛЬЦЫ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ НЕСУТ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕСОБЛЮДЕНИЕ ПРАВИЛ 

ПО СОДЕРЖАНИЮ, ВЫПАСУ И ПЕРЕГОНУ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ 
В СООТВЕТСТВИИ С ДЕЙСТВУЮЩИМ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ!!!

Часть 1 статьи 8.26 Ко АП РФ:
сенокошение и выпас сельскохозяйственных животных на 
землях, на которых расположены леса, в местах, где это запрещено, 
а равно выпас сельскохозяйственных животных без пастуха на 
неогороженных пастбищах или без привязи либо с нарушением 
сроков или норм выпаса сельскохозяйственных животных - влечет 
наложение административного штрафа на граждан в размере от 
двухсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от пятисот до 
одной тысячи рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до 
десяти тысяч рублей.
Часть 4 статьи 11.1 КоАП РФ:
нарушение правил проезда гужевым транспортом и прогона скота 
через железнодорожные пути, а равно нарушение правил выпаса 
скота вблизи железнодорожных путей - влечет предупреждение 
или наложение административного штрафа на граждан в размере 
ста рублей; на должностных лиц - от ста до трехсот рублей.
Статья 18 (1) Закона Забайкальского края от 2 июля 2009 года
№ 198-ЗЗК «Об административных правонарушениях»:
нарушение Правил выпаса сельскохозяйственных животных на 
территории Забайкальского края, утвержденных постановлением 
Правительства Забайкальского края, за исключением 
административных правонарушений, ответственность за которые 
предусмотрена КоАП РФ - влечет наложение административного 
штрафа на граждан в размере от двухсот до пятисот рублей, 
на должностных лиц - от пятисот до одной тысячи рублей, на 
юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Повторное совершение указанного административного 
правонарушения, - влечет наложение административного штрафа 
на граждан в размере от одной тысячи до двух тысяч пятисот 
рублей, на должностных лиц - от двух тысяч пятисот до пяти тысяч 
рублей, на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч 
рублей.

 ООО “Забайкальский Агрохолдинг” примет на работы 
водителей категории С+Е, С+Допог. С опытом работы 
ЗП 35000. ООО “Забайкальский Агрохолдинг” примет на 
работы механизаторов. С опытом работы ЗП от 35000 до 
38500. Тел.: 7-914-457-31-23.



“Вести Забайкальска” № 32 от 28 июня 2019 г.                                                                6

ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ, 
О ТЕХНИЧЕСКОМ РЕГУЛИРОВАНИИ, 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ О ЗАЩИТЕ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 
В ЧАСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МОЛОКА И МОЛОЧНОЙ 

ПРОДУКЦИИ

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 
января 2019 года № 50 в Правила продажи отдельных видов товаров, 
утвержденные постановлением Правительства Российской 
Федерации от 19 января 1998 года № 55, внесены изменения, 
согласно которым эти Правила дополняются новым пунктом 
331 следующего содержания: «В торговом зале или ином месте 
продажи размещение (выкладка) молочных, молочных составных 
и молокосодержащих продуктов должно осуществляться 
способом, позволяющим визуально отделить указанные продукты 
от иных пищевых продуктов, и сопровождаться информационной 
надписью «Продукты без заменителя молочного жира»».
Данное нововведение, которое начнет действовать с 1 июля 

2019 года, призвано содействовать потребителям в выборе 
соответствующих товаров за счет дополнительной визуализации 
раздельного размещения молочной продукции в зависимости от 
её видов и компонентного состава, при котором те виды молочной 
продукции, которые соответствуют определениям «молочный 
продукт», «молочный составной продукт» и «молокосодержащий 
продукт», приведенным в техническом регламенте Таможенного 
союза «О безопасности молока и молочной продукции» (ТР ТС 
033/2013), будут сгруппированы таким образом, чтобы их локальное 
размещение исключало смешивание, прежде всего, с теми видами 
молочной продукции, которые относятся к «молокосодержащему 
продукту с заменителем молочного жира», определение и виды 
которого также указаны в ТР ТС 033/2013.
Поскольку право потребителя на получение в наглядной и 
доступной форме необходимой и достоверной информации о 
товарах защищено положениями статьи 8 Закона Российской 
Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав 
потребителей», а корреспондирующая этому праву обязанность 
продавца по своевременному предоставлению потребителю 
соответствующей информации о товарах в целях обеспечения 
возможности их правильного выбора установлена статьей 10 этого 
же закона (при этом там же закреплено полномочие Правительством 
Российской Федерации устанавливать перечень и способы 
доведения до потребителя информации по отдельным видам 
товаров), предусмотренная новым пунктом 331 Правил продажи 
отдельных видов товаров информационная надпись «Продукты 
без заменителя молочного жира» должна соответствовать 
вышеназванным общим правилам предоставления продавцом 
обязательной информации о товарах, т.е. обеспечивать правильный 
выбор товаров и доводиться в наглядной и доступной форме.
С 1 июля 2019 года молоко и молочные продукты без содержания 
заменителей молочного жира должны стоять на прилавках 
отдельно от другой продукции и обозначаться соответствующим 
образом.
Внесены изменения в технический регламент Таможенного союза 
ТР ТС 033/2013 «О безопасности молока и молочной продукции». 
Введен новый термин — «молокосодержащий продукт с 
заменителем молочного жира», под которым понимается продукт 
переработки молока, произведенный с замещением молочного 
жира в количестве не более 50 процентов.
Кроме того, размер шрифта наименования молокосодержащего 
продукта с заменителем молочного жира должен наноситься 
шрифтом не менее 2,5мм. На лицевой стороне упаковки или 
этикетки, а также там должна располагаться надпись: «Содержит 
растительные масла» размером не менее 3 мм.
В соответствии со ст.8 закона Российской Федерации от 7 февраля 

1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» потребитель 
имеет право на получение в наглядной и доступной форме 
необходимой и достоверной информации о товарах.
На основании ст. 12 Закона о защите прав потребителей 
ответственность за предоставление ненадлежащей информации о 

товаре несет изготовитель (продавец).
Если потребителю не была предоставлена возможность 
незамедлительно получить достоверную информацию о товаре, 
он вправе потребовать от продавца возмещения убытков, которые 
были причинены ему по причине предоставления недостоверной 
информации. Если же договор был заключен, потребитель имеет 
право в разумный срок отказаться от его исполнения и потребовать 
возврата уплаченной за товар суммы и возмещения убытков, но 
при этом потребитель обязан возвратить товар продавцу.
Если продавец (изготовитель) не предоставил покупателю полной 
и достоверной информации о товаре, он несет ответственность за 
недостатки товара, возникшие после его передачи потребителю 
вследствие отсутствия у него такой информации. При наступлении 
указанных последствий продавец обязан выполнить одно из 
следующих требований покупателя:

· безвозмездно устранить недостатки товара или возместить 
расходы на их исправление потребителем или третьим лицом;

· соразмерно уменьшить покупную цену;
· заменить на товар аналогичной марки (модели, артикула);
· заменить на такой же товар другой марки (модели, артикула) с 
соответствующим перерасчетом покупной цены;

· принять отказ покупателя от исполнения договора купли-
продажи и вернуть уплаченную за товар денежную сумму;

· полностью возместить убытки, причиненные вследствие 
продажи товара ненадлежащего качества;

· заменить технически сложные и дорогостоящие товары на товары 
аналогичной марки (модели, артикула), а также заменить на такие 
же товары другой марки (модели, артикула) с соответствующим 
перерасчетом покупной цены, но только в том случае, если будут 
обнаружены существенные недостатки товаров.

ТО Роспотребнадзора пгт. Забайкальск

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«ЗАБАЙКАЛЬСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
«21» июня 2019 года                                         №  197     

пгт. Забайкальск

О внесении изменений в постановление администрации 
городского поселения «Забайкальское» от 10.06.2019 № 193 
«О запрете розничной продажи алкогольной продукции на 
территории  городского поселения «Забайкальское»

В соответствии с Федеральным законом № 272-ФЗ от 25.12.2008 
«О противодействии коррупции», постановлением Правительства 
РФ от 26.02.2010 № 96, протестом прокуратуры Забайкальского 
района от 19.06.2019 № 07-22а-2019,постановляю:

1. Изложить п. 1 постановления администрации городского 
поселения «Забайкальское» от 10.06.2019 № 193 в следующей 
редакции:

«Запретить 21.06.2019, 25.06.2019, 27.06.2019 розничную 
продажу алкогольной продукции на всей территории  городского 
поселения «Забайкальское» в связи с проведением выпускных 
вечеров в общеобразовательных организациях и празднованием 
«Дня молодежи».

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава городского поселения 
«Забайкальское»                                                          О.Г. Ермолин



          “Вести Забайкальска” № 32 от 28 июня 2019 г.                                                                7

Сдается двухкомнатная квартира по адресу: 
ул. Комсомольская, 2. Тел.: 8-914-453-99-69.

Продается однокомнатная квартира по адресу: пгт. 
Забайкальск, ул. Комсомольская, 23. Цена: 1500000 руб.

Тел.: 8-914-364-38-80.

Продается двухуровневая квартира по адресу: пгт. 
Забайкальск, ул. Советская, 6а. Цена: 3000000 руб.

Тел.: 8-914-444-52-51.

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ ЖИТЕЛЕЙ ЧАСТНОГО СЕКТОРА!

Во избежание захламления придомовых территорий и 
образования несанкционированных свалок предлагаем жителям 
частного сектора заключить договоры на транспортирование 
твердых коммунальных отходов «мешочным» сбором, т.е. мешки 
с мусором от вашего дома будут вывозиться спецавтотранспортом, 
согласно договору и графику с указанием времени и дней недели, 
преимущественно в выходные дни.
ООО «Олерон+» региональный оператор по обращению с 
твердыми коммунальными отходами предлагает Вам услуги по 
сбору и транспортированию ТКО.
На все интересующие вопросы ответят по телефону: 
8 (3022) 21-78-71.
Телефон горячей линии: 8-800-350-49-71
Заключить договор можно по адресу: пгт. Забайкальск, ул 
Комсомольская, 17а.
Стоимость одного мешка объемом 120 л. составляет 80 руб.
Стоимость мусорного мешка входит в стоимость обслуживания!

ВНИМАНИЕ!!!

Собственники твердых коммунальных отходов (собственники 
жилых домов, владельцы зданий, сооружений, земельных 
участков, нежилых помещений, в многоквартирных домах – лицо, 
осуществляющее управление многоквартирным домом, либо 
собственник помещения при непосредственном управлении МКД) 
обязаны заключить договор на оказание услуг по обращению с 
твердыми коммунальными отходами с региональным оператором, 
в зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные 
отходы и находятся места их накопления.
В случае несоблюдения требований по санитарной очистки к 
жителям города применяются штрафные санкции в соответствии с 
Законом Забайкальского края от 02 июля 2009 года №198-ЗЗК «Об 
административных правонарушениях»:
Ст. 18 Нарушение правил благоустройства, содержание и 
озеленение территории городов и других населенных пунктов: 1. 
Нарушение установленных органами местного самоуправления 
правил благоустройства, содержания и озеленения территорий 
городов и других населенных пунктов, за исключением 
административных правонарушений, ответственность за 
которые предусмотрена кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях: влечет предупреждение или 
наложение административного штрафа на граждан в размере от 
одной тысячи до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц 
- от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от 
десяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей.  Повторное совершение 
административного правонарушения, предусмотренного частью 1 
настоящей статьи: - влечет наложение административного штрафа 
на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; 
на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; 
на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.

Продам трехкомнатную благоустроенную квартиру, 
54 кв.м, по ул. Комсомольская,7. Тел.: 8-914-485-02-28, 

звонить после 19.00.

Ведение бухгалтерского учета ОСНО, УСН 6%, 
УСН 15%, ЕНВД, ВЭД. 

Обращаться по телефону: 8914-133-38-78.

Продается трехкомнатная благоустроенная квартира, 
расположенная по адресу: ул. Железнодорожная, 32.
Тел.: 8-924-512-94-72, 8-924-512-29-77.

Продается двухкомнатная благоустроенная квартира на 
цокольном этаже, с балконом.

Тел.: 8-914-453-99-69.

УЗНАТЬ СВОЮ НАЛОГОВУЮ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Государственные услуги, так или иначе связанные с темой 
налогов, можно получить на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг (ЕПГУ), на сайте Федеральной налоговой 
службы (ФНС) и, конечно, непосредственно в местных отделениях 
самой налоговой службы. Кстати, на личный прием к специалисту 
можно записаться, опять же, через сайт gosuslugi.ru.
Узнать свою налоговую задолженность – эта услуга в ряду самых 

популярных на портале gosuslugi.ru. Если вы уже зарегистрированный 
пользователь портала, получить такую информацию очень просто – 
достаточно ввести свой номер свидетельства ИНН в электронную форму-
запрос. Есть ли у вас неоплаченные налоги и какие, вы узнаете мгновенно, 
причем отдельно будут указаны пени за просроченную оплату. На портале 
есть и полезные рекомендации: оплатить вначале налоги, а после обработки 
платежа ФНС России — пени, так как пока оплата задолженностей не 
обработана, по ним продолжают начисляться пени. Налоги и пени исчезнут 
из списка, как только ФНС России обработает платеж, обычно это занимает 
14 дней.Но мало того, прямо на сайте можно оплатить свои долги перед 
государством. Для этого есть несколько способов: банковской картой, 
через электронный кошелек либо распечатать квитанцию с сайта и сходить 
с ней в банк.

1 ДЕКАБРЯ ИСТЕКАЕТ СРОК ОПЛАТЫ НАЛОГОВЫХ 
УВЕДОМЛЕНИЙ ЗА 2018 ГОД

Установленный срок для своевременной оплаты физлицами 
налоговых уведомлений за 2018 год истекает 1 декабря 2019г. Если 
налогоплательщик не заплатит вовремя, то уже со следующего дня он 
становится должником. Задолженность будет расти каждый день за 
счет начисления пеней.
Физические лица – владельцы объектов недвижимости или транспортных 

средств, которые никогда не получали налоговые уведомления или не 
заявляли льготы в отношении принадлежащих им налогооблагаемых 
объектов, обязаны сообщать о наличии таковых в любой налоговый 
орган по установленной форме. Сообщение с приложением копий 
правоустанавливающих (право удостоверяющих) документов на объекты 
недвижимости или документов, подтверждающих государственную 
регистрацию транспортных средств, представляется однократно до 
31 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом. 
Несвоевременное непредставление этого сообщения, влечет взыскание 
штрафа в размере 20% от неуплаченной суммы налога в отношении объекта 
имущества, по которому не представлено сообщение. Оплатить налоги 
можно с помощью сервиса «Заплати налоги» или в «Личном кабинете 
налогоплательщика для физических лиц». Для этого достаточно ввести 
реквизиты банковской карты или воспользоваться онлайн-сервисом одного 
из банков-партнёров ФНС России. Оплатить налоги также можно в банке, 
в кассах местных администраций или на почте. Подробная информация 
о последствиях неуплаты налогов представлена в коротком видеоролике 
на сайте ФНС России.Если гражданин не получил уведомление за 
период владения налогооблагаемыми недвижимостью или транспортным 
средством, он может обратиться в любую налоговую инспекцию, 
уполномоченный МФЦ, направить заявление об этом через «Личный 
кабинет налогоплательщика» или с помощью сервиса «Обратиться в ФНС 
России».



            
                                                                                        

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Совет и Администрация
городского поселения

“Забайкальское”.
Ответственный за выпуск:   

 Л.А. Фахртдинова. 

  АДРЕС РЕДАКЦИИ:  
674 650, пгт. Забайкальск, 

 Забайкальский район,  
Забайкальский край,

ул. Красноармейская, 26.
Тел.: (830251) 2-21-95,

8-914-46-80-584.
Электронный адрес: 

allidoka290580@mail.ru

  Газета набрана, сверстана и
 отпечатана в администрации

 городского поселения
“Забайкальское”.

 Тираж номера: 999 экз.
                                                                                                               

“Вести Забайкальска” № 32 от 28 июня 2019 г.                                                                8

УВАЖАЕМЫЕ НАНИМАТЕЛИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛОГО ФОНДА!

Администрация городского поселения «Забайкальское» сообщает Вам о том, что с 01.04.2019 г. вводится плата за социальный 
наём жилых помещений и наём жилых помещений муниципального фонда в соответствии с Постановлением администрации 
городского поселения «Забайкальское» муниципального района Забайкальский район от  04.02.2019 № 17 «Об установлении 
размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и 
договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда городского поселения «Забайкальское» 
Администрация городского поселения «Забайкальское» просит Вас подойти для получения реквизитов на оплаты, 
перезаключения договоров найма и социального найма жилых помещений муниципального фонда в Администрацию городского 
поселения «Забайкальское» расположенную по адресу: ул. Красноармейская , д. 26 кабинет № 2, т.: 3-21-75.

14 октября 2019 года произойдет полное отключение 
аналогового телевещания в Забайкальском крае. В связи с чем 
граждан, не имеющих телевизионных приставок для приема 
цифрового телевидения и имеющих трудности перехода на 
цифровое вещание  просим обратиться в администрацию 
городского поселения «Забайкальское» каб. № 1 или позвонить 
по тел.: 3-20-66.
Так же требуются волонтеры для оказания помощи гражданам 
в настройке оборудования (обучение бесплатно).

Продается дом с мебелью (мягкий уголок, 
кухонный гарнитур, кухонный стол и стулья, 

спальный гарнитур) по адресу: пгт. Забайкальск, ул. 
Автомобильная, 5. Площадь дома 57 кв.м. Участок 12 
соток. Есть скважина, септик, отопление - теплый 
пол, котел с небольшим расходом угля. На учтке 

имеются хозяйственные постройки: жилой тепляк, 
баня, курятник, теплица, гараж, насаждения. 

Все в собственности. Стоимость 1,8 млн. рублей. 
Возможен торг. Тел.: 8-914-455-36-63.

Продается неблагоустроенная 2-х комнатная квартира, 
расположенная по адресу: пгт. Забайкальск, ул. 
Комсомольская, дом 81, кв. 8. Большая, светлая, теплая. 
В квартире имеется автономное водяное отопление, печь. 
Большой коридор с двумя внутристенными кладовыми, 
отдельная кладовая, балкон. Мебель. Есть возможность 
подключения самостоятельного септика. Уличная угольная 
кладовая. За дополнительную плату, можно рассмотреть 
вопрос о продаже гаража, находящегося в ограде.
Вся остальная информация по телефону: 8-914-805-10-02.

В администрацию городского поселения “Забайкальское”  
требуются: заместитель главы по вопросам ЖКХ 
(требования: высшее техническое  либо строительное 
образование, стаж работы по специальности не менее 
одного года), системный администратор.
По всем вопросам обращаться в администрацию г/п 

“Забайкальское”, кабинет №5, либо по тел.: 2-23-71.

В ООО “ЛТБ” срочно требуется кладовщик-логист.
Официальное трудоустройство, свободный график.

Заработная плата 7-25 т.р.(сдельная оплата)
 Дополнительную информацию можно узнать по тел.: 

8-960-959-10-22.


